II.) Translate: ad rem *Cic. Pis. 7. 16.* A me etiam pœnas expetiſtis, quibus conjuratorum manes mortuorum expiaretis. *Id. Prov. cons. 1. 2.* Cujus illi salutem pro pignore tradiderunt, ad explanandas suas cupiditates. h. e. ut satisfacerent cupiditatibus et eas quasi placarent. Al. tamen rectius leg. explendas. *Ces. 1. B. C. 7.* Hac superioris statim exempla expiata Saturnini atque Gracchorum casibus docet. *Id. 5. B. G. 52. extr.* Beneficio deorum immortalium et virtute eorum expiatio incommodo. *Auct. B. G. 8. 48.* *Expiato suo dolore, sfogato, soddisfatto.* Cf. *Seneca Octav. 859.* *Expiare iram.* *Liv. 1. 14.* Legatorum injurias regisque cædem expiare. *Flor. 1. 12.* Ea clades fœtigentes expiatae vi toris. *Justin. 3. 2.* Supplicio alienus regni infamiam expiare. *Tac. 4. Hist. 11. extr.* Asiaicus libertus malam potentiam servilli supplicio expiavit. *Plin. 8. Ep. 10.* Quem errorum magnis detrimentis expavit, in summum periculum adducta, pagò il falso. Adde *Liv. 37. 45.* Rursus *Plin. Paneg. 33.* Miseras voluptates unco et ignibus expiavit. *Juvenal. 6. 519.* Ut quidquid subiti et magni discrimini instat, In tunicas eat, et totum semel expiel animum. h. e. a calamitatibus purget ac liberet. *Petron. Satyr. 105.* Ut tutela navis expiaretur, placuit, quadragena utrisque pligas imponi. h. e. placaretur, ut recte interpretatus est *Forcellinus*, qui hunc locum singulariis paragraphis distinxit.

#### EXPIRO. V. EXSPIRO.

#### EXPISCATOR. V. EXPLICATOR.

**EXPISCOR**, atis, atus sum, ari, dep. t. (ex et pisco). Part. *Expiscatus*. — *Expiscari* proprie est pisces: sed occurrit translate tantum pro diligenter inquirere, indagare. *Ter. Phorm. 2. 3. 35.* Proinde expiscare, quasi non nosse. *Cic. 9. Fam. 19. 1.* Ne scis me ab illo omnia expiscatum? *Id. Pis. 28. 69.* Itaque admissarius iste, simul atque audivit, voluntatem a philosopho tanto opere laudari, nihil expiscatus est: sed etc.

#### EXPLACABILIS, e, adject. qui valde placabilis

est. *Vox a Lexico expungenda; occurrit enim tantummodo in Not. Tir. p. 106.*

**EXPLANABILIS**, e, adject. explanatus, distincte prolatus. *Seneca 1. Ira 3.* *Vox est quidem, sed non explanabilis, et perturbata, et verborum inefficax.*

**EXPLANATE**, adverb. Comp. *Explanatus*. — *Explanate occurrit transita tantummodo significatio, et est clare, aperte. Cic. Orat. 33. 117.* Ut definire rem possit; neque id faciat pressus et angustus, sed quum explanatus, tum etiam uberior. *Gell. 16. 8.* In eo commentario nihil edocenter, neque ad instituendum explanante scriptum est.

**EXPLANATIO**, ônis, f. 3. actus explanandi: sed occurrit translate tantum, et ¶ 1. Generatim est explicatio, interpretatio, expositio, spiegazione, dichiarazione, δηλώσις. *Cic. 1. Divinat. 51. 116.* Sonni, vaticinationibus, oraculis, quod erant multa obscura, explanationes adhibitæ sunt interpretum. *Id. 5. de republ. 2.* Nihil esse tam regale, quam explanationem æquitatis, in qua juris erat interpretatio. *Id. 4. Herenn. 16. 23.* Uniuscujusque propositionis explanatio. *Quintil. 9. 2. 2.* Illustris sententia sua explanatio. *Plin. 10. Hist. nat. 68. 87. (190).* Res arduæ explanationis difficile da spiegarsi. *Id. 11. ibid. 51. 112. (271).* Explanatio animali, quæ nos distinxit a feris. ¶ 2. Speciatim apud Rhetores est virtus orationis, quæ cam apertam ac dilucidam reddit. Ea comparatur duobus modis, usitatis verbis et propriis. *Cic. 4. Herenn. 12. 17.* Ade Quintil. 9. 1. 27. — Similiter a *Cic. 3. Orat. 53. 202.* enumeratur inter lumina sententiarum commaratio una in re et illustris explanatio: qua re hytyposis significare videtur. ¶ 3. Item est verborum pronunciatio. *Plin. 7. Hist. nat. 16. 14. (70).* Deentes quum defure, explanationem omnem admittunt. *l'articolamento delle parole.* *Quintil. 1. 5. 33.* Remotis omnibus, quæ supra diximus, vitiis, erit illa quæ vocatur ὁροστέξα, id est emendata cum suavitate vocem explanatio, nam sic accipi potest recta. *Id. 11. 3. 33.* Explanatio verborum. h. e. dilucida verborum pronunciation, ut *Id. ibid. ait.*

**EXPLANATIVUS**, a, um, adject. idem fere quod explanatus, h. e. explicatus. *Mar. Victorin. de orthogr. 1. p. 2451.* *Putsch.* Articulata vox est, quæ auditu intelligitur et scribitur, et ideo a plerisque explanata, a nonnullis intelligibilis dicitur. — Omne autem explanatiivarum vocum initium et individua vox est littera, ex qua articulata vox existit inque ultimum resolvitur.

**EXPLANATOR**, ônis, m. 3. qui interpretatur et exponit. *Cic. 1. Divinat. 51. 116.* Sunt enim explanatores, ut grammatici poetarum. *Id. fragm. 3. de republ.* apud *Lactant. 6. 8.* Neque est querendus explanator aut interpres eius legis alius.

**EXPLANATORIUS**, a, um, adject. qui explanat. *Cels. Aurel. 3. Acut. 1.* Liber explanatorius aphorismorum Hippocratis.

**EXPLANATUS**, a, um. V. voc. seq.

**EXPLANO**, as, avi, atum, are, a. 1. (ex et planus). Part. *Explanatus I., II. et in fin.*; *Explanaturus et Explandans II.* — *Explano* est planum facio, explico, expando.

II.) Translate frequentius ponitur de oratione, et est explicare, illustrare, exponere. — a) Sequenti propositione relativa, aut sèpius Accusativo. *Ter. Phorm. 2. 3. 33.* Quem amicum tuum ait fuisse istum, explana mihi. *Cic. 1. Off. 27. 94.* Qualis differentia sit honesti et decori, facilius intelligi, quam explanari potest. *Sall. Cat. 4. extr.* De cuius hominis moribus pauca prius explananda sunt, quam initium narrandi faciam. h. e. exponenda, diceenda. *Cic. 2. Orat. 69. 280.* Que conjectura explanantur. *Id. Orat. 24. 80.* Verbum, quod rem maxime explanat. *Id. Brut. 45. 152.* Rem obscuram explanare interpretando. *Id. 1. Off. 28. 101. et 2. Orat. 19. 82.* Docere et explanare. *Id. 2. Fin. 19. 160.* Explanare aliquid apertiusque dicere. *Quintil. 5. 10. 4.* Argumentum etiam si nondum verbi explanatum, jam tamen mente conceptum. *Cels. 7. 16. in fin.* Eam partem explanaturus. *Plin. Paneg. 64.* Expressit explanavitque verba, quibus caput suum deorum in re consecrat. — b) Passive impersonaliter *Plin. 6. Hist. nat. 23. 26. (96).* Juxta quod flumen, aut ubi fuerit, non sati explanatur. — Hinc Part. præter pass.

*Explanatus, a, um, adject. quoque occurrit apud Cic. 1. Acad. (post.) 5. 19.* In pedibus celeritatem, vim in manibus, claritatem in voce, in lingua etiam explanatam vocum impressionem.

**EXPLANTO**, as, are, a. 1. (ex et planto) a plantis evello. *Colum. 4. R. R. 14. 1.* Ut sit quem teneri adhuc pampini capreolis illigent suis, ne ventis explantentur. *Id. ibid. 27. 5.* Quidquid inter brachia viret, explantare. *Id. 11. ibid. 2. 38.* Disjectos palos reponere, ita ne teneros pampinos explantet (vinitor).

**EXPLAUDO**, is. V. EXPLODO.

**EXPLÉBILIS**, e, adject. qui expleri potest. *Cic. 4. Tusc. 9. 21.* Indigentia libido explibili. *Plerique al. leg. inexplibilis.* *Gloss. Cyril. Πληγωτας, explibilis. h. e. qui expleri.*

**EXPLÉMENTEM**, i, n. 2. quidquid explendo inservit, explatio.

I.) Proprie dicitur de alimentis. *Plaut. Stich. 1. 3. 19.* Indumentis explementum querito. h. e. inaneum ventrem explere appeto. *Seneca Ep. 110. a med.* Si scieris cacumina arborum explementum esse ventris.

II.) Translate. ¶ 1. De oratione pro appendice, complemto. *Seneca Suasor. 2. ad fin.* Messala ajebat hic Virgilium debuisse desinere: quod sequitur, Et ni decimum etc. explementum esse. ¶ 2. Pro actu satiandi, quo sensu explere desiderium, cupiditatem, odium etc. sèpissime occurrat. *Lactant. fab. 5. et 6.* Quum preces (Juppiter) de explemento desiderii sui admovisset, astu eam (*Catilistum*) sublit.

**EXPLENDESCO. V. EXSPLENDESCO.**

**EXPLENUNT**, explet. *Paul. Diac. p. 80. 1. Müll.*

**EXPLÉO**, ples, plévi, plétum, plere, a. 2. (ex et inasit. pleo, a Greco πλέω plenus). — *Explentum pro explet. V. loco suo.* — *Explerier paragoge pro expleri est apud Lucret. 6. 20.* — *Expleris sync. pro expleveris apud Cic. 1. Orat. 47. 205.* explessent pro explevissent apud *Liv. 23. 22. et 37. 47.* et alibi; explesse pro explevisse apud *Virg. 2. En. 566.* — Part. *Explens sub A. I.; Expletus sub A. I., II. 4. et in fin.; Expletus sub A. II. 1.; Explendus sub A. I. et II. 1.* — Explere duo diversa significat, prout præpos. ex A) Est intensiva; aut B) Privativa.

A) Quum præpositio ex est intensiva, explere, στρέψω, est implere, complere (It. empire, riempire; Fr. remplir, combler; Hisp. llenar, colmar; Germ. ausfüllen, vollfüllen, volli machen, ausfüllen ergänzen; Engl. to fill, fill up, glut).

I.) Proprie occurrit — a) De his, quæ quum vaecia sint, allis rebus omnino implentur. *Ces. 7. B. G. 79.* Proximam fossam cratibus integrunt atque aggere explet. Sic *Id. ibid. 82.*; et *Alsen. Dig. 39. 3. 24.* Explere fossas. Rursus *Ces. 7. B. G. 58.* Explere paludem cratibus atque aggere. *Cic. Orat. 69. 231.* Neque infuscens verba, quasi rimas explet. *Plin. 33. Hist. nat. 6. 21. (38).* Eratris terra explet vulnera. *Id. 36. ibid. 21. 42. (155).* Explere cicatrices. *Id. 34. ibid. 18. 55. (177).* alopecias. *Lucret. 6. 1201.* sanguis expletis naribus ibat. Al. leg. plenis ex. — b) De ventre pro saturare, satiare. *Plaut. Curc. a. 3. v. 16.*; et *Cels. 1. 2. sub fin.* Explere se riempiri si cibo. *Cic. 5. Ferr. 42. 100.* Ut aliquando ex eorum agris expleti atque saturati cum boe cumulo quæstus decederent. *Horat. 1. Ep. 14. 28.* bovem Disjunctum euras et strictis frondibus explet. Cf. *Virg. 3. G. 429.* anguis piscibus atram Improbus ingluviam loquacibus explet. Cf. *eundm. 3. En. 630.* Expletus dapibus. V. infra, sub II. 2. — c) De loco pro omnino implere. *Plaut. Curc. a. 3. v. 40.* Mihi istoc nomine, dum scribo, explevi totas ceras qualuor. *Ces. 1. B. C. 21.* Milites disponit non certis spatiis intermissis, sed perpetuis vigiliis stationibusque, ut contingat inter se atque omnem munitionem expletat. *Id. ibid. 45.* Cohortes locum expletant. Huc pertinet ei illud *Cic. Tim. 3. Deus bonis omnibus expletivus mundum.* — d) De numero et mensura pro completere. *Ces. 3. B. C. 4. extr.* Huc Dardanos, Besos — adjecterat, atque eum, quem supra demonstravimus, numerum expleverat. Sic *Liv. 5. 10. et 24. 11.*; et *Virg. 6. En. 545.* Explere numerum. Cf. *Vellej. 2. 110.* Nationum, quæ rebelaverant, omnis numeros amplius octingenta millia expletat. facera più di etc. — Similiter non exple-

*re tribus, centurias* dicuntur candidati, quum eum non ferunt obtinente suffragiorum numerum, qui ad honorem obtinendum necessarius est. *Liv.* 3. 64. et 37. 47. Sic *explere* damnationem apud *Cic.* *Cecin.* 10. 29. est eum numerum judicum confidere, qui ad condemnandum sit satis. — *Ces.* 7. *B. G.* 23. Explere justam muri altitudinem. *Plin.* 18. *Hist. nat.* 27. 67. (254). Quum pampini quatuor digitos longitudine explaverint. *Id.* 14. *ibid.* 8. 10. (78). Explere mensuram. Et poetice *Stat.* 9. *Theb.* 753. alio geminatio lumine vulnus Explavit tenebras. fini d'acciecarlo. — e) Denique pro supplere, *supplere*. *Ces.* 7. *B. G.* 31. Imperat certum numerum militum civitatum. — His rebus celeriter id, quod Avarici deperierat, expletur. *Liv.* 23. 22. Quum cetera, qua continuis cladiibus fortunae minorerat, patres explessent. *Cic. Brut.* 42. 154. Habet, quod interque eorum habuit; et explavit, quod utriusque de fuit *Vellej.* 2. 129. Senatorum censum libenter explavit. *Plin.* 31. *Hist. nat.* 2. 14. (17). Fons explens olei vicem.

II.) Translate. ¶ 1. Generatim pro plenum reddere omnibusque numeris absolutum. *Ter. Andr.* 2. 2. 2. Explere animum gaudio. *Cic. 2. Fin.* 13. 42. Id autem ejusmodi est, ut additum ad virtutem auctoritatem videatur habitum et expleturam cumulate vitam beatam. Cf. *Curt.* 7. 20. Avitus explendi supplicii. Kursus *Cic. 3. Off.* 7. 34. Hanc igitur partem relictam explebimus. *Id. Orat.* 69. 230. Nihilo tamen aptius explet concludit sententias. *Id. ibid.* 13. 40. Dilatare verbis et mollioribus numeris explere sententias. *Brutus* apud *Cic. 1. ad Brut.* 16. a med. Explere alicujus meritum. h. e. digne remunerari. *Liv.* 3. 68. Explere damna. risarcire. Sic *Id.* 30. 5. Quantum vox providentiae adimit, tantum diligenter explere. *supplere*. Cf. *Justin.* 5. 4. Explet contumelias honoribus, detrimenta muoeribus, execrations precibus. ¶ 2. Speciatim ponitur pro satiare, metaphora a cibo sumpta (*V.* supra sub *A. I. b.*): ad rem *Cic. Senect.* 8. 26. Quas (*titulas Graecas*) sic aride arripi, quasi diuturnam similitudinem explere cupiens. Similiter *Id. Dom.* 23. 61. et *Phaedr.* 4. 17. Expletur famam. — Plus est tamen satiare, quam explere. *Cic. fragm.* apud *Non.* p. 424. 30. *Merc.* Libidines infinita quedam cogunt atque imperant, qua quia nec expleri, nec satiari ullo modo possunt, ad omne facinus impellunt. *Lucret.* 3. 117. animi ingratam naturam pascerem semper. Atque explere bonis omnibus satiareque numquam. — Ceterum hoc sensu occurrit — a) De animi cupiditatibus et affectibus. *Lucret.* 4. 874. sic expletur Jejuna cupido. *Cic. Partit. orat.* 27. 98. Explere cupiditates, satiare odium. *Id. Cael.* 20. 49. Explere libidinem. *Id. Harusp. resp.* 20. 42. Expleta intemperantia. *Id. Rose.* Am. 52. 150. Avaritiam pecunia explere. *Id. 1. Orat.* 47. 205. Omnem expectationem diuturni desiderii nostri expleris. pro explerioris. *Liv.* 1. 9. extr. Explere desiderium. *Justin.* 9. 2. Carthaginem captam spem omnium expleturam. *Liv.* 4. 32. extr. Factis dictisque explere odium. *Ovid.* 4. *Trist.* 3. 38. Expletur lacrimis egerritur dolor. si sfogia. *Crassus* apud *Cic. 1. Orat.* 52. 225. Eripite nos ex fauribus eorum, quorum crudelitas nostro sanguine non potest expleri. *Stat.* 2. *Silv.* 1. 15. Sledi expleta voluptas. — b) De hominibus eorumque facultatibus. *Ter. Heaut.* 1. 1. 76. Tot mea solius solliciti sunt causa, ut me unum expletant. per contentarmi. *Cic. 2. Fam.* 1. 1. Non enim vereor, ne non scribendo te expleam, non temo di non contentarti, saziarti, soddisfarti. *Liv.* 31. 21. Explere se cede die optata. *Justin.* 9. 2. Nullas tibi opes esse, quibus tantum regni explreas. *Ter. Andr.* 1. 2. 17. Dum tempus ad eam tulit, sivi, animatum ut expleret suum. facesse a suo modo, si soddisfasesse. *Id. Hecyr.* 5. 1. 29. et 2. 19. Explere alicui animos, soddisfarto, contentarlo. Sic *Cic. Dom.* 17. 44. Expleri animos invidorum, placavi odio improborum, saturavi perfidiam proditorum. — Et cum Genitivo pro Ablativo *Virg. 2. En.* 566. animunque explesse juvabit Ultricis flammæ. Ceterum *Id. En.* 713. Expleri mentem nequit, ardescitque tuendo, non può saziarsi. *Id. 8. ibid.* 265. nequeunt expleri corda tuendo. Cf. *Catull.* 64. 268. spectando Thessala pubes Expleta. ¶ 3. Item speciatim pro perficere, exequi, eseguire pienamente, condurre a fine, adempiere. *Cic. Amic.* 19. 67. Verum illud est quod dicitur, multos modios salis

simil edendos esse, ut amicitia munus expletum sit. *Id. Prov. cons.* 14. 35. Quum ille sua gloria jam pridem, reipublica nonden satisfecerit, et malit tam tardius ad laborum suorum fructus pervenire, quam non explere susceptum reipublica munus. adempire l'incombenza. *Id.* 16. *Fam.* 25. Noli committere, ut excusatione potius expleas officium scribendi, quam assiduitate epistolaram. soddisficia al dovere. *Cajus Dig.* 17. 1. 27. Expleri mandatum. eseguire pienamente la commissione. *Paul.* *ibid.* 40. 7. 4. conditionem. adempire. *Vellej.* 2. 23. Plurimum laborem explere. h. e. perfere et confidere. ¶ 4. Item de tempore pro completere, compire, finire. *Cic. 6. de republ.* 22. Tum signis omnibus ad id principium stellisque revocatis, expletum annum habebit. *Tibull.* 1. 3. 53. fatales explevimus annos. *Plin.* 7. *Hist. nat.* 48. 49. (154). Quosdam in Etolia ducentos annos explere. *Tac.* 6. *Ann.* 50. Interclusa anima, creditus est mortalitatem expluisse. Cf. *Stat.* 5. *Silv.* 1. 260. expletis humani finibus avi. Similiter poetice *Virg.* 12. *En.* 763. Quinque orbes explet cursu, totidemque retinerunt. *Tibull.* 1. 4. 63. Et tercentenas erroribus explet urbes. h. e. percurrat.

B) Quum prepos. *ex* est privativa, explere significat deplere, exhaustire, vacuare, cavar fuori, volare. *Ennius* apud *Servium* ad *Virg.* 6. *En.* 545. Navibus explebant sese, terrasque replebant. *Servius et Non.* p. 298. 11. *Merc.* hue trahunt et illud *Virg.* ibid. Discedat, explebo numerum, reddarque tenbris. h. e. minuam discedendo. *Donatus* (si salva ibi lectio) illud *Ter. Hecyr.* 5. 1. 29. Expl. animum iis. h. e. curis exonerata. Alii et illud *Horat.* 2. *Od.* 7. 21. Oblivioso levia Massico Ciboria exple. Sed excepto *Enni* loco, in ceteris possumus alter interpretari. — Hinc Part. preter. pass., cuius exempla et supra retulimus.

*Explenus*, a, um, adjective quoque occurrit et translate pro completo, perfecto, numeris omnibus absoluto. *Cic. 2. Nat. D.* 13. 37. Quod undique perfectum expletumque sit omnia suis numeris ac partibus. *Id. 2. Fin.* 15. 48. Undique expleta et perfecta forma honestatis. *Id. 2. Off.* 5. 18. Quorum studiis ea, qua natura desiderat, expleta cumulataque habeamus. *Id. 3. Fin.* 9. 32. Quidquid a sapientia proficisciatur, id continuo debet expletum esse omnibus suis portibus. *Id. 5. ibid.* 13. 37. Ea vita expeditur, qua sit animi corporisque expleta virtutibus. *Id. 4. Acad.* (2. pr.) 7. 21. Expleta rerum comprehensionis. *Quintil.* 9. 4. 116. Plena sentiunt et parum expleta desiderant.

*Explētū*, ōnis, f. 3. impletio, satietas. *Cic. 5. Fin.* 14. 40. In eaque expletione natura summi boni finem consistere. Adde *Vulgat. interpr.* *Levit.* 23. 16., *Act.* 21. 26. et *ad Hebr.* 6. 11.

*Explētūs*, a, um, adjct. ad excludendum pertinens. *Explētive* conjunctiones dicuntur a grammaticis quidem, equidem, quoque, autem, et hujusmodi, que tum significant aliquid, tum expletant orationis numerum. *Charis.* 2. p. 199. *Putsch.*; *Donatus* *ibid.* p. 1763.; et *Capelli.* 3. p. 62. Et *Pompej.* gramm. p. 380. *Explētive* dicta ab eo, quod tantum sensum expleant additæ; detractæ nihil nocent. *V. DUM.*

*Explētūs*, a, um. *V. EXPLEO.*

*Explicābilis*, e, adjct. qui explicari potest. *Plin.* 4. *Hist. nat.* 13. 28. (98). Haud explicabili mensura. — Et figurate *Cassiod.* 11. *Variar.* 37. Virtus explicabilis jussionum.

*Explicābiliter*, adverb. explicabili ratione. Refert agnoscitque ut Latinum *Diomed.* 1. p. 401. *Putsch.* Utitur autem Plotius de metris p. 2623. *Putsch.* Libens arbitrator, nec libro secundo nos explicabiliter obedire.

*Explicanter*, adverb. idem quod exlicate. *Pompej. Comment. art. Donat.* p. 342. Seive debe quoniam ista ipsa adverbia, que sui natura aliquid non exlicant, quid significant, per conjunctionem verborum aliquid explicanter exlicant. *Videlicet la men locus esse corruptus.*

*Explicātē*, adverb. quod translate tantum occurrit pro clare ei aperte. *Cic. 3. Orat.* 14. 53. Qui distinote, qui exlicate, qui abundantanter et rebus et verbis dicunt.

*Explicātiō*, ōnis, f. 3. actus explicandi.

I.) Proprie. *Cic. 1. Divinat.* 56. 127. Sed est quasi rudentis explicatio.

II.) Translate ponitur de oratione et est declaratio. *Cic. 2. Divinat.* 63. 129. Explicatio naturæ. *Id. 3. Nat. D.* 24. 62. Quid vos illa delectat explicatio fabularum et enodatio nominum? *Id. 3. Fin.* 4. 14. Multum ad ea, quæ querimus, explicatio tua ista proficerit. *Id. 2. Orat.* 27. 120. Illa explicatio nem magis illustrem perpolitamque desiderant. *Id. Brut.* 38. 143. Mira in disserendo explicatio. *Sene- ca Ep.* 114. init. Inflata explicatio. *Quintil.* 1. 10. 49. difficilior.

*Explícātor*, ōris, m. 3. qui aliquid explicat; sed occurrit translate tantum. *Cic. Orat.* 9. 31. Sed ita, ut rerum explicator prudens, severus, gravis. *Id. 2. Invent.* 2. 6. Ad hunc, quasi ad quemdam multo commodiore explicatore. Adde *Lucilium apud Non.* 4. 356. edit. vet., ubi al. leg. *expiscator.*

*Explícātrix*, ōcis, f. 3. que explicat; sed occurrit translate tantum. *Cic. 1. Acad. (post).* 8. 32. Huic quasi ex altera parte oratoria vis dicendi adhibebatur, explicatrix orationis perpetua ad persuadendum accommodata.

*Explícātus*, a, um. *V. EXPLICO.*

*Explícātus*, us, mr. 4. idem atque explicatio.

I.) Proprie. *Plin.* 8. *Hist. nat.* 42. 67. (156). Sed mollis alterno crurum explicatio glomeratio.

II.) Translate de oratione. *Cic. 3. Nat. D.* 39. 93. Quam esset obscura, et quam difficiles explicatus haberet.

*Explícāt*, h. e. desinit, completus est, finisce, è finito. Frequens est vox in fine librorum, praesertim manu scriptorum, ut *Explicit liber*, *Explicit felicit*, etc. Videtur autem esse ab *explico*, quod significat etiam ad finem adducere, completere: vel potius a forma librorum apud veteres in volumen complicatorum, quos adeo, ut legi possent, evolvere atque explicare necesse erat. Hinc *Car. Ducangius* in *Glossar.* *Med.* et *Inf. Latinit.* nota, elegantioris note codices adscriptum ferre *Explicitus* est *liber* etc. Que ratione *Orosius* 7. in fin. apposuit *Explicit*, adjuvante Christo etc. Hinc *explicit* factum videtur pro *explicitus* vel *explicatum est*: cf. *Martial.* 11. 107. *Explicitum* nobis usque ad sua cornua librum Refers. Ceterum *Hieronym.* *Ep.* 28. n. 4. Solemus, completis opusculis, ad distinctionem rei alterius sequentis, medium interponere *Explicit*, aut *Feliciter*, aut aliiquid istiusmodi.

*Explícātus*, a, um. *V. voc. seq.*

*Explīco*, plicas, plicas, plitaci vel plitci, plitatum vel plitcum, phrasare, a. 1. (ex et plico). *Notat Gell.* 1. 7. in fin. præteatum explicui tempore *Ciceronis* usitatius esse cōpissare, quam explicavi: et re vera explicui occurrit apud *Virg.* 2. *G.* 280; *Horat.* 3. *Od.* 29. 16., 4. *ibid.* 9. 44. et 2. *Sat.* 2. 125.; *Liv.* 7. 23.; *Petron.* *Satyr.* 14. et alios. — Quod ad Part. præter. altim, apud *Ciceronem* legitur tantum *expliatus*; apud *Cæsarem* vero modo *expliatus*, modo *explicatus*. — Part. *Explicans* I.; *Expliatus* et *Explicitus* I. et II. 3. et in fin.; *Expliatus* II. 3.; *Expliciturus* II. 1.; *Expliatus* II. 1. et 3. — *Explicit* pro desinit *Vide* loco suo. — *Explicare*, *explūcātō*, *divaricātō*, est aperire, extendere, evolvere, dilatare, exponere; et dicitur proprie de rebus, quæ contractæ, involutæ, complicatae sunt (It. spiegare, déployer, déplier, étaler; Hisp. desplegar, descoger, desarrollar, extender; Germ. entfallen, entwickeln, aufrollen, insmachen, aus oder abwickeln, entwirren, beruhigen; Angl. to unfold, unsurl, open, spread out, expand, develop).

I.) Proprie. *Plant. Mil. glor.* 4. 8. 7. Explicare velum. *Cic. 1. Orat.* 35. 161. Non explicata veste, neque proposito argento, neque tabulis propalam collocatis, sed his omnibus constructis ac reconditis. *Id. Rose.* Am. 35. 101. Veniat modo: explire suum volumen illud. *Ovid.* 2. *Ainor.* 6. 55. Explicit ipsa tuas ales Junonia penas. *Petron.* *Satyr.* 14. Expli cuius magno Cleopatra tumultu Luxus spiegò in mostra. *Martial.* 1. 58. Ante focus plenas explicuisse plagas. *Farr.* 5. L. L. 129. *Müll.* Peccare explicare capillam. districare, peltinare. *Martial.* 4. 54. Explicare fusos. h. e. evolvere et exonerare. *Horat.* 3. *Od.* 29. 16. Explicare sollicitam frontem. h. e. exhilarare, contractam curis frontem traquillam redditare, rasserenare. Sic *Id. 2. Sat.* 2. 125. explicare contractæ seria frontis. S' nece *Herc.* Et

455. concussi fretum: Cessante vento: turbidum explicui mare. *h. e.* turbatum et veluti plicis corrugatum complanavi atque adeo tranquillum reddidi. *Cic.* 7. *Verr.* 58. 151. Si ex his laqueis te exurus es ad aliquam ratione explicaris. *h. e.* expedieris, ti sarai distracto. *Sic Ulp. Dig.* 9. 2. 29. Explicare se ex funibus anchorarum. *Plin.* 11. *Hist. nat.* 18. 19. (62). Apes difficile se e lanis ovium explicantes.

II.) Translate. ¶ 1. Generatim est extendere, dilatare, dilatandoque ordinare: ad rem *Auct. B. G.* 8. 14. Quorum perturbatum et confusum dum explicant agmen. *Liv.* 40. 5. Ita ut ne efferendi quidem signa Romanis spatium, neandum ad explicandam aciem locus esset. *Id.* 40. 4. et 7. 23. Explicare aciem. *Id.* 2. 46. ordinem. *Auct. B. G.* 59. equitatum. *Virg.* 2. *G.* 280. quum longa cohortes Explicuit legio. *Cæs.* 3. *B. C.* 93. Equites se turmatim explicare ceperunt. Et Mediorum more *Id.* 2. *ibid.* 26. Priusquam plane legiones explicari et consistere posseat. Cf. *Liv.* 37. 23. Ut ordo omnium navium ad terram explicari posset. *Auct. B. Alex.* 14. Explicare classem, naves, allargare, stendere in ordinanza. *Horat.* 4. *Od.* 9. 44. per obstantes catervas Explicit sua victor arma. *Val. Flacc.* 5. 561. stetit explicito prius agmine pubes. steso in ordinanza. Cf. *Stat.* 1. *Theb.* 146. Atria congestor satis explicatura clientes, che comadamente capiscono. *Cic.* 4. *Att.* 16. 14. Forum laxare et usque ad atrium Libertatis explicare. *h. e.* late construere, ampliare, dilatare. *Sall. fragm.* 6. *Hist.* apud *Arrian.* *Mess.* Explicare pontem. stendere, gettare. Rursus *Cic.* 2. *leg. Agr.* 35. 96. Capua planissimo in loco explicata. *Ovid.* 15. *Met.* 720. serpens explicit orbis. *h. e.* in longum porrigitur. Hac ratione *Lucan.* 5. 80. adhuc rudibus Paean pythona sagittis Explicit. *h. e.* occidit et multa porrectum extendit arena, ut ait *Virg.* 9. *Æn.* 589. Similiter *Stat.* 1. *Theb.* 568. de pythonae a Phœbo interempto. Cyrrhæique dedit rem per jugera campi Vix tandem explicitum. *h. e.* porrectum ad terram. *Sueton. Aug.* 94. Explicare intestina sua per omnem terrarum et cœli ambitum. *Albinov.* 1. 251. in longum spaciose explicit undas. *Virg.* 2. *G.* 335. paup'ris frondes explicit omnes. *Martial. Spectac.* 2. Claudio diffusas ubi porticus explicit umbres. *Lucan.* 4. 19. Explicit hinc tellus campos diffusa patentes. si dilata in larga campagna. Sic *Plin.* 5. *Hist. nat.* 29. 31. (118). Explicit se montes. *Lucret.* 2. 880. Ignis arida ligna explicit in flammas. risolve, riduce. *Martial.* 1. 100. Explicare convylium. *h. e.* instruere, apparare, imbandire. — Huc referri potest et illud *Plaut. Pœn.* 3. 5. 5. Expliciti meam rem post illa lucro. *h. e.* amplificavi, ho vantaggiato i miei interessi. ¶ 2. Item generatim est extricare, liberare, solvere. *Cic.* 3. *Off.* 20. 81. Explica atque excita intelligentiam tuam, ut video, qua sit etc. *h. e.* excita, profer. *Id. proleg. Manil.* 11. 30. Siciliam multis undique cinctam periculis explicitavit. Cf. *Phœdr.* 4. 6. Medea per artus fratris explicit fugam. si apri lo scampo. Etiam *Liv.* 1. 3. in fin. eodem modo locutus est. *Petron.* *Satyr.* 79. Quum hora pæne tota per omnes scrupulos traxissemus oruentos pedes, tandem expliciti sumus acumine Gitonis. ci sbrigammo, ci svilupparammo. *Seneca Tranquill.* anim. 2. Ex longa et gravi valetudine explicitas. *Quintil.* 2. *Declam.* 2. Explicitis flammis, uscite, liberato, sottratto. — Huc pertinet et illa *Cic. Flacc.* 4. 10. Numquam laborant, quemadmodum probent, quod dicunt; sed quemadmodum se explicit dicendo. *Cn. Pompejus* apud *Cic.* 8. *Att.* 12. d. 2. Da operam, ut te explices, hoc quamprimum venias. ¶ 3. Speciatim est remotis impedimentis expedire, ad exitum perducre, consicere, in ordinem collocare, per difficultates vadentem absolvere, sbrigare, finire. *Cic.* 13. *Fam.* 26. 2. et 5. *Att.* 12. 3. Ut ejus negotia explices et expediias quam jure et potestate, tum etiam auctoritate et consilio tuo. *Id.* 16. *Att.* 3. 5. Rationes aut negotia explicata. conti liquidi, negotii facili da sbrigare. *Id. Prov. cons.* 14. 33. Nec imperatorem revocare, nec totam Gallici belli rationem prope jam explicatam perturbare atque impedit debemus. *Id.* 6. *Fam.* 1. 2. Nec tamen is ipse, a quo salus petitur, habet explicatam aut exploratam rationem salutis sue. *Auct. B. G.* 8. 4. Explicare rem frumentariam. Irroro modo di fare la provisone de vivere. *Auct. B. Alex.* 31. Pecunia necessaria ad expli- cando sumptus rei militaris. a render facili le spe-

se della guerra. *Cic.* 13. *Fam.* 29. 2. Si Faberius nobis nomen illud explicat, noli querere, quanti. *h. e.* solvi mihi, quem debet, pecuniam. se mi sbriga quella partia. *Id. ibid.* § 3. Si Faberianum explicas, emamus vel magno. *Callistrat.* *Dig.* 42. 1. 31. Si qui debitores, quia non possint explicare pecuniam, differant solutionem. trovar prontamente. *Cajus ibid.* 30. 1. 68. a med. Explicare rationes mostrare, liquidare, stabilire i conti. *Cæs.* 1. *B. C.* 78. Ibi si reliquum consilium explicaturos confidebant. *h. e.* expedituros, executuros. *Id.* 3. *ibid.* 75. His explicitis rebus. *h. e.* expeditis, peractis. *Cic.* 1. *Off.* 24. 83. Subvenire tempestati quavis ratione sapientis est; eoque magis, si plus adipiscare re explicita boni, quam addubitate mali. *Id.* 3. *Orat.* 26. 103. Ipsa ad ornatum preepta quæ dantur, ejusmodi sunt, ut ea quamvis vitiosissimum orator explicare possit. *h. e.* exequi, mettere in pratica, adempire. *Horat.* 2. *Sal.* 3. 170. nibilo plus explicit, ac si etc. *h. e.* efficiat, assequatur. *Pompon.* *Dig.* 27. 7. 1. Ea, qua per defunctum inchoata sunt, explicare. *Scævola ibid.* 34. 1. 17. Et eo tempore, quo templum explicitum fuerit. finito di fabbricare. *Ulp. ibid.* 36. 1. 1. Explicit tractatu, qui ad fiduci-commissa pertinet, transeamus nunc etc. *Plin.* 7. *Ep.* 4. Transii ad elegos: hoc quoque feliciter expliciti: addidi alios, facilitate corruptus. *Martial.* 14. 1. Versibus explicitum est omne duobus opus. Cf. *eund.* 1. 104. Explicit et cœnas unica mensa duas. una sola pietanza fu per due pasti. *Plin.* 8. *Ep.* 1. Iter commode expliciti, excepto quod etc. *Flor.* 1. 17. Fabius periculosissimum bellum sic pericolo explicitavit. *Inscript.* apud *Don.* cl. 5. n. 222. qui ROGATIS AB ORDINE ET POPVLO VT GLADIATORI MYNERIS PVBLICI CVRAM SVSCIFERET, FECIT, ET EXPLICITO QVOD PROMISERAT, IMPENDIVM BIGAE, QVAM POPVLVS BX CONLATIONE LEGATIVI EPVL OFFEREBAT, REMISIT. *h. e.* explicito gladiatorio munere. — Hinc etiam pro allicunde eruere, expromere, apud *Hygin. Fab.* 186. Theano mittit ad pastores, ut infantem aliquem explicarent, quem regi subderent; qui miserunt duos inventos: ea regi Mataponto pro suis suppositis. ¶ 4. Item speciatim, aliquando est narrare, exponere, esporre, raccontare; et sèpius rem intellectu difficultem explanare, expedire, declarare, spiegare, dichiarare, δηλω: que duo *Forcellinus* dubius paragr. distinxit. — a) Pro narrare, exponere. *Nepos præfat.* Ut ea explicem, que exorsus sum. *Id. Pelop.* 1. Si res explicare incipiam. *Cic. Divin.* in *Q. Cœcil.* 8. 27. Vitam alterius totam explicare et in oculis omnium exponere. *Id.* 8. *Att.* 3. Quid in utramque partem mihi in mente veniat, explicabo brevi. *lo dirò in poche parole.* *Id.* 1. *Fin.* 21. 72. Expliciti sententiam meam, tuum judicium ut cognoscerem, ho detto il mio parere. *Virg.* 2. *Æn.* 361. quis funera fando Explicit? chi ntidrà. — Et absolute. *Titruo.* 10. 22. De scorpiibus et catapultis, a quibus essent inventa, et quemadmodum fieri deberent, explicit. *V. infra sub b.* — Passive impersonaliter. *Cels.* 4. 2. Que vero auxilia sint capit, eo loco explicitum est. — b) Pro explanare rem intellectu difficultem, expedire, declarare. *Cic.* 1. *Orat.* 35. 163. Tu hoc nobis da, Scævola, et perfice, ut Crassus haec, quæ coartavit et peranguste referunt in oratione sua, dilatet nobis atque explicit. *Id. Partit. orat.* 36. 124. Non arguendo hoc genus tractatur, sed tamquam explicando eructiendi quo verbo. *Id. Brut.* 87. 237. Quod proposuerat explicans expedite. *Id. 4. Verr.* 64. 156. Explicit aliiquid apertissime planissimeque. *Id. 3. Fin.* 10. 33. aliiquid definitione. *Id. 2. Divinat.* 2. 6. philosophiam. *Id. 1. Acaæ (post).* 2. 4. Philosophia diligentissimæ Græcis litteris explicata. *Id. 1. Orat.* 34. 153. Explicit summorum oratorum Graecæ orationes. *Id. 5. Fam.* 12. causas rerum. *Id. 9. Att.* 7. Quamquam a te ejus quoque rei justa defensio est explicata. *Forcellinus* et alii leg. explicita. *Id. 2. Orat.* 87. 358. Ut locis illustribus, explicatis etc. — Sequentie Relativo *Quintil.* 10. 5. 1. Et explicemus, qua sint mysteria etc. — Absolute *Cic.* 3. *Tusc.* 6. 13. Non de ægritudine solum, sed de omni animi perturbatione explicabo. — Hinc Part. praeter. pass., cuius plurima superius exempla retulimus.

*Explicitus*, a, um, adjective quoque occurrit, unde Comp. *Explicitior* et Sup. *Explicauissimus* 2. — Translate. ¶ 1. Pro ordinato, expedito; cf. supra sub II. 3. *Cic. Planc.* 2. 5. Mibi in causa sa- cili atque explicata perdifficilis, judices, et lubrica defensionis ratio proponitur. ¶ 2. Item pro expla- nato, aperto, claro. *Cic.* 2. ad *Brut.* 7. a med. Mihi non erat explicatum, quid agerem, non sapia bene, non vedea chiaro. *Id.* 9. *Att.* 7. 2. Littere tuæ, quibus nihil potest esse explicatus, nihil perfectius. *Augustin.* *Ep.* 34. sub fin. *Explicatissima responsa.* *Explicitus*, a, um, adjective quoque occurrit, unde Comp. *Explicitior* apud *Cæs.* 1. *B. C.* 78. In his erat angustiæ res: sed ea propositis consiliis duabus explicitius videbatur, illerdam reverti. *h. e.* facilis, expeditus.

**EXPLÓDO** vel expludo, dis, si, sum, dere, a. 3. (ex et plaudo). Forma *explicudo*, certa lectione, occurrat apud *Auson.* loc. cit. sub I.; iuxta *Forcellinum* et alias etiam apud *Lucret.* 4. 711., apud quam varia est lectio. — Part. *Explodens* II. 1.; *Explodus* I. et II. 2. — Explodere est plaudendo, seu magnum edendo clamorem ejicere (It. scacciare facendo grande romore); fr. rejeter en battant des mains, en sifflant; Hisp. rempujar chislando; Germ. klatschend hinastreiben; Angl. to explode, reject by clapping of the hands).

1.) Proprie est verbum comicum, et significat histriionem vel fabulam, que non placuit, manibus plaudendo vel simili ratione improbare, rejicere. *Cic.* 3. *Parad.* 25. Histro si paullum se movit extra numerum, exsibilatur et exploditur. *Id.* 1. *Orat.* 61. 259. Esopum, si paullum irrauerit, explodi video. *Id. Rosc. com.* 11. 30. Erotes comodus et scena non modo sibilis, sed etiam concilio explodebatur. *Horat.* 1. *Sal.* 10. 76. de *Arbuscula mima*. Nam satis est equitem mibi plaudere, ut zudar, Contemptis alis, explosa Arbuscula dirit. *Auson.* VII. *Sapiens* de *Thalete* in fin. Pars plaudite ergo, pars offensi explaudite.

II.) Translate. ¶ 1. Ponitur pro ejicere, expellere. *Afranius* apud *Non.* p. 186. 16. Herc. In Arpinos, quantum potest, explodam hominem, ut villiscetur. *Seneca Consol.* ad *Marc.* 10. Alios per incertam nodos jactabit maria, et luctatus cum fluctibus ne in arenam quidem aut litus explodet, sed in aliquo ventre immensa bellus decondet. — Sic poetice *Lucret.* 4. 711. Quin etiam gallum, noctem explodentibus alis, Auroram clara consuetum vocare. *explodere noctem* est quod dixit *Val. Flacc.* 8. 82. excutere somnos. ¶ 2. Item pro damnare, improbare. *Cic. Client.* 31. 86. Te illud idem, quod tum expiosum et ejectum est, nunc retrullisse demiror. *Id.* 5. *Fin.* 8. 31. Jam expiosus ejusque sententia Pyrrhonis, Aristonis, etc. Sic *Id.* 1. *Off.* 2. 6. Quoniam Aristonis, Pyrrhonis, Herilli jampridem explosa sententia est. *Id. 2. Divinat.* 41. 86. Hoc genus divinationis vita jam communis explosit. *Id. 2. ad Q. fr.* 12. 3. Multa dixi in igooblitem regem, quibus totus explosus est.

**EXPLORANTER**, adverb. *explorate*, *explorando*. *Ammian.* 16. 5. *Exploranter curabat.* *Id. rectius leg. explorare.*

**EXPLORATE**, adverb. Comp. *Exploratus*. — Explorate est re explorata et comperta, certo, plauso. *Cic.* 2. ad *Q. fr.* 15. ad fin. Hæc ita sexto, judico, ad te explorata acribo. *Id.* 1. *Nat.* D. 1. 1. Res satis explorare percepta et cognita. *Id.* 15. *Fam.* 8. Ne naviges, nisi explorare. *Plancus ad Cass.* etc. apud *Cic.* 10. *Fam.* 8. Non solum bene sperare, sed explorare judicare volumus. *Cic.* 6. *Fam.* 1. a med. Quam exploratus possem promittere.

**EXPLORATO**, ònis, f. 3. actus explorandi, obseruatio. — a) Generaliter. *Colum.* 3. *R. R.* 9. 5. Quidquid moræ est, in exploratione surculi absurbitur. *Tac.* 3. *Hist.* 54. Nec exploratione occulta fallere Antonium tentavit, sed mandata imperatoris professus, ut cuncta viseret, postulat. — b) Speciatim in re militari. *Dig.* 49. 16. 3. Is, qui in exploratione emanet, hostibus insistentibus; aut qui a fossa recedit, capite puniendus est.

**EXPLORATO**, òris, m. 3. qui explorat: et occurrat. A) Substantivorum more; et B) Adjective.

A) Substantivorum more — a) Usurpatur præcipue in re militari, et exploratores dicuntur qui hostium res exploratori præmittuntur. *Cæs.* 1. *B. G.* 12. Per exploratores Cæsar certior factus. Adde *eund.* 2. *ibid.* 5. 14. et 17., 3. *ibid.* 2. et alibi sæpe. *Curt.* 3. 13. Forte in exploratores ab eo premissos includit. *Sil. St.* 16. 80. prænuncius afferit

Explorator eques. *Paul. Diac.* p. 79. 9. *Müll.* dis-  
criterem statuit inter exploratorem et speculatorum,  
quod speculator hostilis silentio perspicit, ex-  
plorator pacata clamore cognoscit, h. e. ex rumore,  
sermonibus et actionibus hostium cognoscit, quae  
in pace sunt. Quæ differentia minus vera videtur.

— b) Extra militiam et quidem Imperatorum  
temporibus explorator dicebatur, qui imperatore  
iter faciente præcurrebat, ut viam tutam ac præci-  
pue liberam redderet; *V. Bremi ad Sueton. Tib.*  
60. In quadam itinere lecticae veribus impedita,  
exploratorem via plane ad necem verberavit. *Plin.*  
6. *Hist. nat.* 29. 35. (184). Exploratores Neronis re-  
nunciavere his modis: a Syene mil. pass. etc. Con-  
fer *Plaut. Pseud.* 4. 7. 71.

Et Adjective. *Chaduan. præfat.* ad III. Cons.  
Honor. 11. de pullo aquile. Exploratores oculis  
qui pertulit ignes Nutritur volucrumque potens et  
fulminis heres. *Martial.* 8. 51. nec odit Explorato-  
res nubila massa focos.

EXPLORATORIUS, a, um, adject. ad exploran-  
dum pertinet. *Sueton. Cal.* 45. Coronas distinctas  
solis ac lunæ siderumque specie, exploratorias appellav-  
it. *V. locum,* ibique admotata a Baumgarten.  
*Veget.* 4. Milt. 37. Scaphæ exploratoriaæ. *V. SPE-  
CULATORIUS.*

EXPLORATUS, a, um. *V. voc. seq.*

EXPLÖRO, as, avi, atum, are, a. 1. Olim, ut  
*Paul. Diac.* p. 79. 8. *Müll.* docet, pro exclamare,  
aut valde plorare usi sunt veteres. Huc afferunt quidem  
Lexicographi hæc *Varronis* verba: *Cemit, ex-  
plorat, turbam omnem concitat.* Quæ unde eruer-  
int, nondum mihi compertum est. — Part. *Ex-  
plorans* I. 2.; *Exploratus* I. 1. et 2. et in fin.; *Ex-  
plorandus* I. 1. et 2. — Explorare, exoriri, doxa-  
picio, est inquirere, indagare, observare (It. *inda-  
gare, cercare, esaminare, osservare;* Fr. *obser-  
ver, examiner, explorer, éprouver;* Uisp. *obser-  
var, acechar, especular, examinar, investigar;* Germ. *erforschen, auspähen;* Angl. *to view or  
search, diligently, pry into, scrutinize, explore,  
examine).*

I.) Proprie. ¶ 1. Generalim occurrit — a) Cum Accusativo. *Cic.* 6. Att. 8. 5. Explora rem to-  
tam, ut consilium capere possimus. *Id.* 7. *Verr.* 17.  
44. Que quidem navis prospectare etsilium atque  
explorare fugam domini videbatur. *Plin.* 5. *Hist.  
nat.* 1. 1. (8). Explorare ambitum Africæ jussus.  
*Ovid.* Met. 455. Nutricisque manum lœva tenet:  
altera motu Cæcum iter explorat. *brancolando cer-  
car nel bujo la strada.* *Sueton. Tib.* 18. Explorare  
vehiculorum onera. *Sil. It.* 5. 60. mentesque deo-  
rum Explorant super eventu. *Ces.* 1. B. C. 81.  
Neque ad explorandum idoneum locum eastris, ne-  
que ad progrediendum data facultate. h. e. ad in-  
quirendum. *Virg.* 9. *Æn.* 169. Alta tenent, neconon  
trepidæ formidæ portas Explorant. h. e. observant  
diligenter, an firmæ et probe clausæ sint. Et poetice  
*Id.* 3. G. 537. Non lupus insidiæ explorat, ovilia  
circum. h. e. locum insidiis querit. — b) Cum  
Ablativo et præpos. de. *Nepos Hann.* 2. Ad quem  
quoniam legati venissent Romani, qui de ejus voluntate  
explorarent etc. — c) Sequentia relativa. *Petri-*  
*Satyr.* 116. Quum diligenter exploraremus, qui  
homines inhabitarent. *Cajus Dig.* 17. 1. 2. in  
fin. Liberum est cuique apud se explorare, an expedi-  
at sibi consilium. Sic *Sil. It.* 11. 216. Explorare,  
an urbs patet. *Quintil.* 7. 1. 8. Exploratum est,  
ubi controversia incipiat. — c) Sæpe occurrit Part.  
præter. pass. et est inquisitus, compertus, perspectus,  
certo cognitus. *Plaut. Capt.* 3. 4. 110. Quin explo-  
ratum dico et provisum hoc tibi. *Cic.* 1. de repub.  
13. Jam explorato nobis sunt ea quæ ad domos no-  
stras pertinent, si quidem, quid agatur in cælo, que-  
rimus? *Id.* 3. Att. 15. 8. Fac, ut omnia ad me per-  
specta et explorata perscribas. Sic *Liv.* 42. 13. Res  
non incertis jactata rumoribus, sed compertas et  
exploratae. *Ces.* 2. B. G. 3. De numero eorum  
omnia se habere explorata Remi dicebant. — d)  
Ablativus explorato absolute positus. *Tac.* 2. *Hist.*  
49. Et explorato, jam profectos amicos, noctem  
quietam egit. h. e. postquam exploratum est illi et  
cognitum. ¶ 2. Speciem ad rem militarem re-  
fertur, et dicitur de illis, qui res et consilia hostium  
indagatori præmittuntur: unde exploratores. —  
a) Cum Accusativo. *Cic. pro leg. Manil.* t2. 34.  
Nondum tempore ad navigandum mari, Siciliam

edit, Africam exploravit, scorse osservando. *Sall.*  
*Jug.* 39. Itinera egressusque ejus, postremo loca at-  
que tempora cuncta explorat. *Ces.* 1. B. C. 68.  
Postero die Petrejus cum paucis equitibus ad ex-  
ploranda loca proficisit. *Id.* 5. B. G. 50. Ut  
exploratis itineribus minore cum periculo vallem  
rivumque transiret. *Liv.* 22. 55. Hæc exploranda  
noscedaque per impigros juvenes esse. *Auct. B.*  
G. 8. 18. Nostri, explorato hostium consilio, ad  
præliandum — parati. — b) Sequentia relativa.  
*Ces.* 5. B. G. 47. errr. Speculatoribus in omnes  
partes dimissis, explorat, quo commodissime itinere  
vallem transire posset. *Liv.* 37. 28. Iude ex propin-  
quo explorans, quid hostes agerent. — c) Ablati-  
vus explorato absolute positus. *Liv.* 23. 42. a  
med. Ante explorato, et subsiditis positis et sub si-  
gnis ad populandum duecentib.

II.) Translate est experiri, periculum facere, ten-  
tare, far esperienza. *Colum.* 2. R. R. 2. 20. Effos-  
sæ glebae dulci aqua permisceantur, ac more lue-  
centi vini diligenter collata gustu explorentur. *Sic*  
*Tac.* 12. *Ann.* 68. Panis potionisque bonitatem gu-  
stu explorare. assaggiare. *Virg.* 1. G. 175. Et sus-  
pensa foci explorat robora fumus. h. e. probat, an  
sint optima; quod ex eo noscitur si fumo siccata ri-  
mas non contrahant. *Zukan.* 2. 603. Taurus in ad-  
versis explorat cornua truncis. *Pallad.* 1. R. R. 9.  
Regula explorare æquale. *Sil. It.* 11. 358. Hoc ju-  
gulo dextram explora. h. e. experire vires tuas in  
hoc jugulo. *Liv.* 37. 7. et Ovid. 1. Art. am. 456.  
Explorare animos. Sic *Tac.* 1. *Hist.* 15. Secundu-  
res acrioribus stimulis animos explorant. h. e. tent-  
tant, excitant. *Lucan.* 8. 582. Explorare fidem ali-  
cujs. Similiter *Stat.* 3. *Silv.* 5. 44. Fides tot ex-  
plorata per usus, experimentata. — Hinc Part. præ-  
ter. pass., cujus multa superioris exemplia retulimus.  
Exploratus, a, um, adjective quoque occurrit,  
unde Comp. *Explorator* et Sup. *Exploratissimus*; et  
est certo cognitus, adeoque manifestus, certus.

— a) Posit. *Cic. Mur.* 24. 49. Ut ei jam explorata  
et domi conditus consulatus videretur. *Id.* 10.  
*Phil.* 10. 20. Magna nos quidem spe et prope ex-  
plorata liberatis causam suscepimus. Adde eumq.  
3. *Off.* 33. 117. et 5. *Tusc.* 9. 27. *Id.* 1. *Nat.* D.  
23. 64. Non est igitur tam explorata ista ratio ad  
id, quod rultis, confirmandum, quam videtur. *Id.*  
3. Att. 17. 1. Litteræ exploratae a timore, che assi-  
curano da ogni timore. *Ces.* 7. B. G. 52. Explorata  
victoria. — Sic exploratum esse apud *Cic.* 2.  
*Fam.* 16. 6. De quo mihi exploratum est, ita esse,  
ut scribis. *Id.* 4. *Acad.* (2. pr.) 17. 54. Cui possit  
exploratum esse de sua sanitate? *Id.* *Senect.* 19.  
67. Quis est tam stultus, quamvis sit adolescenti,  
cui sit exploratum, se ad vesperum esse victorum?  
— Similiter exploratum habere apud *Cic. Amic.*  
26. 97. In qua (amicitia) nisi, ut dicitur, apertum  
pectus vides tuumque ostendis, nihil fidum, nihil  
exploratum habecas. *Id.* 7. *Phit.* 16. 16. Poteritis igitur  
exploratum habere pacem, quin in civitate Antonium  
videbitis? *Id.* 1. *Nat.* D. 19. 51. Deus habet  
exploratum, fore se semper in aeternis voluntati-  
bus. — Sic pro explorato habere apud *Ces.* 6.  
B. G. 5. Pro explorato habebat. Ambiorigem præ-  
lio non esse certaturam. — b) Comp. *Cic.* 16.  
Att. 2. 4. Brundisium cogito. Facilius enim et ex-  
plorator devitatio legionum fore videatur, quam pi-  
ratarum. *Brutus* apud *Cic.* 1. ad *Brut.* 17. Quid  
mihi exploratus esse potest, quam illius animus in  
republicam? — c) Sup. *Cic. post redit ad Quir.*  
6. 15. Quum mihi esset exploratissimum, P. Lentu-  
lum proximo anno consulere futurum. *Fellej.* 2. 84.  
Longe ante, quam dimicaretur, exploratissima fuit  
victoria. — Hinc Explorato, absolute: *V. supra*  
sub I. 1. d. et 2. c.